
Výsledky jarní odchytové akce v Národní p řírodní památce 
Žehuňský rybník v roce 2016.   

  Jarní odchytová akce proběhla ve dnech 30.04. až 07.05.16 (do ca 11.00 hod). Dne 30.04. se 
v dopoledních hodinách uskutečnila na stanovištích B, C,D a L akce CES. Po většinu akce nás 
doprovázelo poměrně příznivé (v ranních hodinách však chladné) počasí. Jen 04.05. musel být 
odchyt kvůli trvalému celodennímu dešti zcela zrušen. Celkem bylo trvale nataženo 229 metrů 
sítí s oky 16 mm. Síť pro odchyt dravců za pomoci vycpaného výra nebyla kvůli omezenému 
počtu účastníků instalována. Celkem se podařilo chytit 38 druhů ptáků v počtu 494 ex., což je 
trochu překvapivě třetí nejlepší výsledek v historii jarních akcí. V kontrolních odchytech již 
okroužkovaných ptáků tradičně převažují jedinci kroužkovaní na lokalitě v minulých letech. 
Nejstarším chyceným okroužkovaným ptákem je rákosník proužkovaný kroužkovaný na lokalitě 
v roce 2010 jako mládě (1.K). Proti předchozím ročníkům nebyl chycen žádný pták se 
zahraničním kroužkem. 
 
Délka natažených sítí na jednotlivých stanovištích:  
A (rákosina): 58 metrů (4 x 12 m + 1 x 10 m) 
B (rákosina): 56 metrů (1 x 10 m + 3 x 12 m + 1 x 10 m) 
C (rákosina): 36 metrů (3 x 12 m) 
D (terestrická rákosina): 24 metrů (2 x 12 m) 
H (pás křovin v polích, částečně zarostlý rákosem): 10 metrů (1 x 10 m) 
K (vrbová alej s podrostem černého bezu, svídy a šípku): 12 metrů (1 x 12 m) 
L (vrbová alej s podrostem svídy a šípku): 24 metrů (dvě stanoviště 2 x 12 m) 
S (náletové křoviny na okraji býv. sadu): 9 metrů (1 x 9 m) 
 
 
Přehled odchycených pták ů: 
 

     Druh Nově okroužkováno 

Chyceno s kroužkem (jen 

ptáci nekroužkovaní v rámci 

akce) 

Celkem 

Rákosník proužkovaný 83 24 107 

Rákosník obecný 65 6 71 

Vlaštovka obecná 57 3 60 

Pěnice černohlavá 31 3 34 

Strnad rákosní 18 4 22 

Břehule říční 18 1 19 

Konipas luční 18 1 19 

Cvrčilka slavíková 12 3 15 

Sýkora koňadra 10 2 12 

Sýkořice vousatá 10 1 11 

Kos černý 8 3 11 

Rákosník velký 9 1 10 

Rehek zahradní 8  8 

Cvrčilka zelená 8  8 

Budníček menší 8  8 

Zvonek zelený 7  7 

Špaček obecný 6 1 7 

Slavík modráček 4 3 7 

Pěnice hnědokřídlá 6  6 



Dlask tlustozobý 6  6 

Pěnice pokřovní 4 1 5 

Sýkora modřinka 3 2 5 

Strnad obecný 2 3 5 

Drozd zpěvný 4  4 

Slavík obecný 1 3 4 

Vrabec polní 3  3 

Pěnkava obecná 3  3 

Krutihlav obecný 2 1 3 

Konipas bílý 2  2 

Červenka obecná 2  2 

Rákosník ostřicový 2  2 

Moudivláček lužní 2  2 

Strakapoud velký 1  1 

Bramborníček hnědý 1  1 

Cvrčilka říční 1  1 

Budníček větší 1  1 

Mlynařík dlouhoocasý 1  1 

Stehlík obecný 1  1 

CELKEM 428 66 494 

 


